¶ Forma diaconatus.

¶ Huic tradit ep̄scopus librum euangeliorum dicens. Accipe potestatem legendi euangelium in ecclia dei tā pro uiuis q̄ pro defunctis. In noie domini amen. Item s̄m Th̄o. i. iij. di. xv. q. j. arti. j. ⁊ di. xiiij.

diaconus: episcopus ponit manum solus super caput eius: dicens. Emitte in eum questum spiritum sanctum. etc.
Item dat ei stolam dicens. Accipe stolam: ut patet in pontificali: In datione tantum libri euangeliorum secundum Theodosium in. in. di. xliij. q. ij. ar. iij. character imprimi.

Forma presbyteratus.

Hic episcopus tradit calicem cum patena preparata id est cum uino in calice et hostia in patena alias non reciperent characterem secundum Theodosium. si non esset preparata dicens. Accipe potestatem offerre sacrificium deo missamque celebrare tam pro uiuis quam pro defunctis: In nomine domini Amen. Item secundum Theodosium in. iij. disti. xlv. q. i. ar. i. ab episcopo imponitur manus super ordinandum et omnes sacerdotes cum eo ibi presentes: dicente ipso episcopo. Oremus. Dilectissimi domini. etc. ut in pontificali.

Petrus de tarantasio dixit quod in impositione manuum imprimitur character: Primus tamen uerius est et communis secundum Theodosium in. iij. distincti. xliij. q. ij. ar. iij. scilicet in po-

rectioe calicis preparati. Inter inunguntur manus sacerdotis cum ordinatur ab episcopo dicente. Consecrare et sanctificare. etc. Item aprat sibi stolam super humeros dicens. Accipe iugum domini. etc.

Item uestit eum cum casula id est planeta dicens. Stola innocentie. etc. Nota ergo quod si primum fuerit omissum: id est porrectio calicis preparati: totum debet iterari quasi nihil sit factum. Si uero istud fuerit obseruatum et aliquid de predictis alijs fuerit omissum nullo modo debet iterari ordinatio: sed quod omissum est debet suppleri ab episcopo in alia ordinatione: et interim non celebrat.

Forma sacri matrimonij.

Non est determinata. Est autem forma illa expressio consensuum per uerba unius in alterum coniugum: ut accipio te in uxorem: uel accipio te in uirum: uel cum interrogat si uult talem in uxorem uel uirum: et respondet quod sic. uel si loqui non potest per scripturam: uel alia signa et primetia consensuum. De sacramentis et sacris ordinibus: diffinitio hęc in. iij. par. sum. ti. xliij.

ExPLICIT tertiaps: et p̄ dñs
tor? tractat? siue sumula p̄fes
sionalis cū interrogatiōib? fiē:
dis. **R**euerēdissimi fr̄is Anto
nini: archiepi floretini.

Incipit tractat? eiusdeꝝ de
restitutionibus in genere i quo
ponunt. xx. manus rapiētiū
quarū q̄libz hz. v. digitos seu
modos: et sic sunt centum mo
di in quibus fit restitutio vel
erogatio: vt patz in sc̄da parte
summe ti. ij. c. j.

E prima māu fe
natoria pōt itelli
gi illud qd̄ habet
Apocal. xvij. **U**i
di mulierē seden

tem super bestia cocineam. i.
diabolum habentem in manu
ei? poculū aureū. **N**ec mulier
ē cupiditas: que in manu. i. in
ope vsure hz diuitias quas si
tit: s̄ nō extinguit eius sitis: s̄
solum delectat in vidēdo. **N**z
aut. v. modos sicut manus hz
quinqz digitos. **E**t primus
est in pignorb? qn̄. s. q̄s pro
mutuo alteri facto recipit pig
n? ab eo rei mobil: vt vestime
tū: seu lucrū eq̄ et hmōi: aut i
mobil: vt possessionē: ex q̄ ca

pit fructum seu lucrū nō spu
rans in sortem: qd̄ vsura ē: nisi
in casu cū gener a socero quo
vsqz hēat ab eo dotes susti
nēs onera matrimonij accipit
possessionem ab eo in pignus
extra: de vsuris. c. salubriter.
Et de hoc diffuse in. ij. p. i. ti. j
c. vj. §. ij. et t. ij. c. j. §. ij. **S**e
cundus digitus seu mod? ē in
depositionibus: cum scz quis
deponit pecuniam apud mer
catorem vel campsozē: vt vtaf
ca: saluo tamen capitali suo: et
cum intentione principaliter a
liquid p̄cipiendi vltra sortem
nulla tñ facta pactione super
hoc etiam vsura est. xij. q. iij
si teneraueris. **E**t de hoc i. ij.
p. i. ti. i. c. vij. §. xxxv. **T**erti
us modus in emptionibus et
venditionibus: cum scz vendit
merces vltra iustum precium
rōne dilationis temporis i sol
uendo precium: et hoc nisi rem
illam intendebat seruare i su
tuz qn̄ tm̄ q̄rum vedit vl pl?
sperabat valituram. **S**ilr qn̄
rē emit min? iusto p̄cio eo q̄ a
ticipat tps solutiōis p̄ci anq̄
recipiat mercē: vt pura tpe ve
tis triticum recolligendum: et
hoc nisi dubium esset vtrum
plus minusue sit rei illa vali

tuta. De hoc extra de usuris in. c. in ciuitate: et. c. nauigati. Et de hoc diffuse in. ij. p. s. ti. i. c. viii. ¶ Quartus in campis onibus: afflictis et asscuratiōibus: vt in cambiis que dicuntur per venetias: et cambiis que fiunt in romana curia p bullas que fiunt vere mutua cum usura et cum ipsemet sit satisfactor simulat⁹ et verus mutuator est: ar. xiiii. q. iii. c. pleriqz. Et de hoc in. ii. par. s. ti. i. c. vii. ¶ Quint⁹ in mutuis cum expressis lucri pactionibus siue in pecunia siue in operib⁹ siue in aliis que p se cō pnt estimari: ar. xiiii. q. iii. c. putat. Et de hoc in. ii. p. s. ti. i. c. vi. et vii.

Manus. raptoria ē q manifeste rapit aliena. De manu violenta. i. raptoria eripit pauperem scz de Thobie. xv. Et hz. v. digitos seu modos. ¶ Primus consistit in usurpatis dominiis ciuitatum: castrorum: et villarū: ex quibus omne emolumentum quod inde percipit rapina est. ¶ Secundus est in talliis in iustis qñ. i. dñs ciuitatis imponit collectas vltra debitū consuetudinis vel statuti: seruitū in debita operatū exigit et nō

soluit eis de labore: vel si ciuitas est libera quando non pro rata imponit ciuib⁹: sed nimis aliquos grauat. ¶ Nec vide i. ii. par. s. ti. i. c. xiii. ¶ Tertio est in pedagiiis et gabellis illicitis qñ scz imponunt dñi terrarū: vel ciues noua pedagia sine licentia principis: vel etiaz si antiqua vel noua cum licentia: nō seruant vias ruras cum tamē possent. ¶ Quartus in latrociniiis terrestribus vel maritimis: vel piratis: qui discurrūt per mare predando: ex naufragio etiam in mare proiecta sibi accipere: ad rapinam pertinet. ¶ Nec vide in. ii. p. i. ti. i. ca. xii. §. v. vel etiaz de represaliis illicitis vide in. iii. p. ti. iiii. c. iiii. ¶ Quintus in personis captis et vendendis q libere sunt seu christiane. Nam et si pagani vel sarraceni capti in bello iusto efficiant serui capientiu: vnde et vendi possunt vt serui et emi: non tamen xpiani. Debet ergo ista restitui si possunt: vt dicit Aug⁹. xiiii. q. vi. c. Si res. De his habes in. ii. parte sum. ti. i.

Manus. furatoria est cui⁹ quis accipit occulte aliena nesciente dño. ad

Ephē. iij. Qui furabat iā nō
 furect: s̄ magis opet manib⁹ su
 is. fur vī opari māib⁹ alienis
 inq̄tū accipit lucrū de manib⁹
 alienis. Et hec man⁹ hz. v. di
 gitos. Prim⁹ ē de iuctoz re
 tētiōe: qñ. s. q̄s res alteri⁹ iue
 tas q̄ nō hñt p derelicto sibi
 retinet. xij. q. v. c. mlti. Et de
 hoc hēs in. ii. p. ti. i. c. xv. §. ii.
 Scōs ē illiata p̄scriptiōe qñ
 .i. quis p̄scribit aliena mala
 fide: sciens scz illa esse aliena
 nec aliquo iusto titulo habuit
 se. c. possessor. de re. iu. in. vi.
 De hoc hēs in. ii. p. s. ti. i. c. xv
 §. vii. Tert⁹ ē in rei pignora
 re: cō modate: vel deposite vsu
 re. i. qñ dñs rei nō cōsentit: et
 tenet de vtilitate inde habita:
 z si amitteret ex culpa sua: te
 net reddere. Ray. De hoc vī
 de in. ii. p. s. ti. i. c. xv. §. iii. iiii.
 z. v. Quartus in occulta rez
 vsurpatione: siue hoc fiat a fi
 liis de rebus parentū siue ab
 vxore de rebus viri ipso nesci
 ente: siue a seruis de rebus
 dominorum suorum: siue a
 dispensatoribus de rebus pa
 tronorum suorum: siue a disci
 pulis de rebus magistrorū su
 orum: siue ab extraneis de re
 bus aliorum: etiam si hec face

rent dando inde elemosynas
 pauperibus: nisi i extrema ne
 cessitate constitutis. xiiii. q. v.
 c. forte. De hoc in. ii. p. sū. ti. i
 c. xiiii. §. ii. Quintus in religio
 oia appropriatōe: qñ. s. reli
 giosus aliquid recipit vel nes
 ciēte p̄clato suo: v̄l alteri dat
 propinquo vel extraneo: v̄l cū
 occultat: z vt propria retinet
 acquisita per eum: vel data nō
 paratus superiori libere afflig
 nare. xii. q. i. c. nō dicatis. Et
 de hoc habes in. iii. par. sum.
 ti. xvi. c. i. §. viii.

Manus. bellatoria ē vbi
 scz reperunt et
 furta z rapine z sacrilegia.
 Manū suā misit hostis: scilz
 bellando ad oia desiderabilia
 Desiderabilia autē sūt blada
 pecunie: z edificia: vasa aurea
 templi: z alia ornamenta ornā
 tia ipsum templū: ad que mi
 sit manus exercit⁹ Nabucho
 donosor: bellans contra hie
 ro solymā rapiendo: incēdendo
 z destruendo. Et hec manus
 hēt. v. digitos seu modos. Pri
 mus est cum dominus vel cōi
 tas aliq̄ assumit iniustū bellū.
 Nam qui ad hoc cōcurrūt ad
 iuuando: consulendo: cooperā
 do: de omnib⁹ dānis illatis ad

necessariis etiam si nihil pueni
 ret ad eos: tenet satisficere.
 xiii. q. v. c. nō sane i. n. Scōs
 est q̄ tenet de oib⁹ dānis ⁊ ex
 pensis q̄s patiūt subditi sui q̄ i
 uoluntarii sunt ⁊ coacti. Nam
 ultra expensas quas faciunt:
 aliquando ab aduersariis de
 bellant ⁊ capiuntur ipsi ⁊ bo
 na eorum. Quartus est enī bel
 licuent⁹: vt. c. si culpa: extra d
 inu. ⁊ dā. da. Tertius ē q̄ qui
 h̄z iniustum bellum ea que ea
 pit ⁊ destruit: vel hoc facere p
 mittit a suis. sicut cōiter faci
 unt: satisficere tenet. xviii. q. i
 c. militare. Bona autē capta iu
 ste ab inimicis que debent cō
 diuidi: occultando ⁊ retinendo
 sibi: surant. xviii. q. v. c. dicat.
 Quartus est euz iuste bellās
 rapit bona ecclesiarum nō in
 castellaraz: aut bona clericorū
 p̄trarie p̄ris v̄l etiā viatores:
 peregrinos ⁊ alios innocētes
 di. lxxvi. c. In singul. Quintus
 est q̄n habens iustū bel
 lum ex sua inertia ⁊ crassa ne
 gligentia nō defendit suos cū
 posset: precipue cum est cōdu
 ctus mercede ad bellandū: et
 similiter cū posset debellare i
 micos: ⁊ sic finē facere guerre
 s̄ vt pl⁹ duret ex duratiōe p̄

lii: vel q̄ corrupt⁹ ab aduersariis
 non fideliter gerit nego
 cium: tenetur: extra de iniuriis
 ⁊ dānis datis. c. Si culpa.
 ⁊ de his omnibus habes
 in. iii. p. ti. iii. c. iii. de bello.

Manus. dānificatoria di
 citur prouer. xvi

Si manus ad manum fuerit
 non erit innocens manus. Et
 q̄n vna manus non sufficit ad
 vnum opus: alia iuuat: sicut a
 liquando si vnus non suffice
 ret ad rapiendum vel furan
 dum vel dānificandum aliū
 ⁊ tūc adhibet adiutorū alter:
 ⁊ hec ē manus ad manum ad
 iuncta. Et talis q̄nis non sit
 principalis v̄l nil proueniat de
 rapina vel damno ad eum: tū
 tenet: q̄ nō ē innocēs: sed in
 causa. Et hec habet quinq; di
 gitos: qui continentur in hec
 versu. Iustus: cōnsilium: con
 fessus: palpo recursus. Pr
 imus est cum quis mandat fē
 ri rapinam: furtum: viuram:
 vel aliud damnum: ⁊ ex hoc
 sequitur effectus damni: quod
 alias non fuisset factum: ta
 lis tenetur insolidari: etiam
 si nil puenit ad eū. Sic ⁊ tutor
 curator: pcurator ⁊ factor: qui
 pro pupillis v̄l p aliis faciūt p̄

et⁹ vsurarios tenet: si illi p qb⁹ fecerūt nō satisfaciāt: cum sint principaliores. ¶ **S**cds qñ p sulit ita q ex illo seqt^r damnuz qd al⁹ nō fuissz factū: tal⁹ ē tē nēf insolidū: ēt si nil puenit ad eū. Si at⁹ fuissz factū ēt sine illo plilio s aliqd pl⁹ factū ē: ad illō pl⁹ tenet Inno. t. Hosti. ¶ **T**ertio ē p⁹scns⁹ scz coopati onis: nō mentis tm̄: puta qñ vn⁹ vel plures faciūt aliquod furtum vel damnum sil ita q vnus non faceret sine altero: tenet qlibet insolidum. ¶ **S**cds etiā si sine illo factum fuisset: tamen cum alijs se reperit ad dānificandū: tūc eniz tenet solū de dāno illato p eū. Qui ēt ē mediatoz sciēter alio⁹ contractus fraudulentū: vt sensales: tenet tales de dānis. ¶ **Q**uart⁹ ē palpo: scz cū qs adulando seu laudando aliquem de furto: vel damno scz q fit strēnuus t ex hoc inducit eū ad faciē dū malū qd al⁹ nō fecissz: t idē si detrahēdo: eū ad hoc inducit: vtputa tu es pusillanimis vel nihil vales t timid⁹ t huiusmodi. ¶ **Q**uintus ē recursus. i. cum quis recepat fures t dānificātes: t ex hoc sequūtur dāna: vel ēt raptā rē cum

queritur t ipse occuleat: pp q non pōt recuperare. ¶ **O**fficial⁹ etiam qui p̄t sine sue p̄sde p̄iculo obstarē ne fiat damnum vel rapina: vel manifestare fures t ablata t nō facit: tenet. ¶ **H**oc tho. fa. fe. q. lxxij. ar. vij. ¶ **I**tem in. iij. di. xv. q. j. ar. v. q. ij. ¶ **A**lb. Pe. i. iij. di. xv. q. ij. ar. ij. ¶ **R**ic. i. iij. di. xv. Inno. ¶ **R**ay. t. Ul. De his in. ij. p. f. ti. j. c. xii. §. xii. t. xiii.

Manus participatoria. s. de re furata vel vsuraria: t de hoc p̄t intelligi illō Jone. iij. ¶ **R**ecedat vnus qsqz ab miqtate que in manu sua est. Et hec habet. v. digi. tos. ¶ **P**rimus est participādo de h̄mōi per donationem. ¶ **T**al⁹ enī cui donat: cū hoc scit: d⁹ reddere dño eius rem ablatam: donum autē datum ab vsurario cum omnia bona sua sint obnoxia restitutioni: tenet etiam reddere vel sibi vel his potius quibus vsurarius habet restituere. ¶ **S**ecūdo est per victitationem. ¶ **F**amilia enim raptoris vel vsurarii vel vxoz t filii qui nō h̄nt nisi de rapinis vel vsuris: tenentur satisfaccere de consumptis sed h̄ndo etiā alia bona: come

dēdo vel vtēdo reb^o male ab-
 latis in ppria specie: tenet de
 eo qđ p̄sumit. Ray. ¶ Tertius
 est p̄ dotationē. filia cui q̄
 dotal p̄ eū q̄ nō h̄z nisi de usu
 ris vel al male ablati: marit^o
 t^o q̄ hoc nouit nō p̄t recipere
 dotē: t̄ receptū tenet restituere
 re creditorib^o locerit: t̄ ip̄a ēt si
 lia mortuo marito tenet restituere
 dotes. Ray. de hoc in. ij. p. s. t. j. c. xij. ¶ Quart^o ē p̄tici
 p̄do de re rapta vl̄ furata p̄
 emptiōem. Qui. n. emit talia
 sciēter: vel ignorāter facti cras
 fat: tenet restituere cum muēt
 dñm rei: vel paupibus erogare
 si illum ignorat. Si etiā ta
 lia emit probabiliter estimās
 eē venditoris: postea sciēs fuis
 se ablata: tenet nihilomin^o do
 mino reddere si cognoscit: vel
 paupibus rem vl̄ p̄ciū erogare:
 si nō inuenit. Ray. Et d̄
 hoc in. ij. p. s. t. i. c. xij. §. xvj. ¶
 Quintus per legatum vel
 hereditationem. Intelligitur
 enim hereditas deducto ere a
 lieno. ¶ Res ergo vel legata
 rius eius cuius bona sunt ob
 noxia restitutioni: vl̄ ex p̄tra
 ctu vel quasi ex maleficio furti
 fraudis t̄ vsure t̄ h̄mōi: vl̄ q̄si
 dia: tenet restituere q̄ recipit d̄

tali hereditate vl̄ legato: ex. d̄
 vsuris. c. michael.

Manus. sacrilega: v̄z vs
 surpatio circa sa
 cra t̄ ecclesiastica. Job. xv. Te
 tēdit aduersus deū manū suā
 idest sacrilegā. ¶ Hec ē manus
 sacrilegi. Nichanoris quaz ex
 tendit cōtra templū dei p̄mi
 nat^o ip̄m fūdīt^o destruere: sed
 ip̄o occiso suspēsa ē man^o t̄ lin
 gua ei^o a iuda machabeo p̄ rē
 plum fm macha. xv. Et hec
 h̄z. v. digitos. ¶ Primus ē cū
 auferunt sacra: vt calices t̄ pa
 ramenta: cruces: reliquie: t̄ a
 lia h̄mōi. ¶ Secundus est qñ
 auferunt aliqua: t̄ si non sacra
 tamen de loco sacro: vt i eccle
 sia: t̄ de vtroqz. xvij. q. iij. c.
 quisqz. ¶ Tertius est qñ sit i
 cendiū vl̄ effractio i loco sacro
 idest iniuriose: tenet ēt satisfā
 cere: vl̄ etiā inferūt alta dāna
 ecclesijs vl̄ p̄sonis ecclesiasti
 cis: vt exigēdo gabellas t̄ pe
 dagia: extra de cens. c. quāqz
 in. vj. aut iponētes collectas:
 extra de immu. ec. c. aduersus
 Aut faciendo represalias con
 tra personas ecclesiasticas. c.
 si pignorationes: extra de iuu.
 t̄ dam. da. li. vj. ¶ Quartus
 est: cum clerici male tractant

bona ecclesiarum dilapidatio: inde
 bite alienatio: in populos et lasci-
 uas expeditio: sanguineos di-
 catio. xij. q. ij. c. nulli. et bona de
 dita pauperibus: vel clericis: vel opa-
 rionibus ecclesie subtrahendo: dicit re-
 stituere. *Quintus* cum subtrahunt
 legata facta ecclesiis. xij. q. ij.
 c. q. oblationes: vel non solum de
 cime ubi consueverunt solui: vel cum non
 est legitime in beneficio constitutus
 sed per intrusionem vel per simoniam:
 vel huiusmodi aliquid impedimentum irregu-
 laritatis: tenet. non fructus per-
 ceptos restituere: de re. iur. li.
 vj. c. beneficium. de his i. ij. p. i. t. j.

Manus. iniuste iudicatio.
 Bruius qui ex-
 cutit manus suas ab omni muliere.
 Esa. xxij. s. obsequium pecunie et
 laudis. Per mulierem. non frequen-
 ter pervertit iudicium. Et hec ma-
 nus huiusmodi. v. digitos. *Primum* est quod
 iudex seu quicumque officialis dat in
 iustam sententiam ex certa scientia quoniam
 quod de causa: siue odio: siue amore
 siue corruptione pecunie: et talis
 tenet de omni damno et interesse per
 se. Ray. xj. q. q. ij. c. q. t.
 tuor. *Secundum* est quod ex ignorantia
 crassa profert iniustam sententiam
 Non. non debebat se ponere ad
 id ad quod non erat idoneus cum pe-
 riculo alterius. *Secundo* si deceptus

consilio assessoris qui putabatur ido-
 neus ex malicia: vel ex ignorantia
 crassa male consulens: tunc te-
 nebit assessor: parti de expensis
 secundum Ray. *Tertius* est quod ex no-
 tabili negligentia protulit iniustam
 sententiam: puta quod noluit laborare
 ad legendum in libris quod potuisset
 invenire: et videri et teneri: ut
 c. si culpa: extra de iniur. *Quartus*
 est quod accipit pecuniam pro iudi-
 catione: vel non iudicando: aut bene
 aut male. Ray. etiam talem pe-
 cuniam sibi retinere non potest sed
 pauperibus dare: vel reddere de
 ti. *Quintus* cum non vult iudicare
 et dare sententiam prout preterit et debet
 displicat habenti iniustitiam: aut
 ut dampnetur eis habenti: et talis te-
 net si postea amittat iustam
 causam: vel si remittat penas: vel
 diminuat iniuste cum non possit:
 tenet conditum. Si auerit penam
 iniustam: tenet ei quod soluit. *De*
 fa. se. q. lxxvj. ar. iij. et Ray.
 De his i. ij. p. s. ti. i. c. xix. *Item*
 in. ij. p. s. ti. ix. c. ij. et ti. xxx. c. j.